Especialista em opinido publica.



Curitiba, 09 de marco de 2017.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinido publica realizada no Estado de Alagoas, com o
objetivo de consulta & populacdo sobre avaliacdo da administracdo Federal e situacdo eleitoral para a

Presidéncia da Republica em 2018.
PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZACAO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do Estado de Alagoas maiores de 16 anos.

Para a realizacao desta pesquisa foi utilizada uma amostra de 1.500 eleitores, em 46 municipios sendo esta
estratificada segundo sexo, faixa etaria, grau de escolaridade e posicéo geografica. O trabalho de levantamento dos
dados foi feito através de entrevistas pessoais durante os dias 06 a 09 de mar¢co de 2017, sendo acompanhadas
20,0% das entrevistas. A Parana Pesquisas encontra-se registrada no Conselho Regional de Estatistica da 12,
22, 32, 42 52 62 e 72 Regido sob o n°® 3122/ 16 e é filiada a Associacdo Brasileira de Empresas de Pesquisa -
ABEP desde 2003.

Tal amostra representativa do Estado de Alagoas atinge um grau de confianca de 95,0% para uma margem
estimada de erro de aproximadamente 2,5% para os resultados gerais.

Para a selecdo da amostra utilizou-se o método de amostragem estratificada proporcional. Conforme o
mapeamento do Estado em 3 mesorregibes homogéneas segundo o IBGE, a saber: Ageste Alagoano, Leste
Alagoano e Sertdo Alagoano. Considerou-se esta divisdo geografica como primeira estratificacdo. Dentro de cada
mesorregido, agruparam-se 0s municipios em grupos homogéneos, procedendo-se a estratificacdo proporcional final
da amostra.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor



SITUAGAO ELEITORAL PARA A
PRESIDENCIA DA REPUBLICA




Se as elei¢cOes para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos
fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)

N&o sabe 4,2%
Nenhum 10,9%
Lula 39,0%
Marina Silva 13,3%
Aécio Neves 10,2%
Jair Bolsonaro 10,2%
Joaquim Barbosa 4,7%
Ciro Gomes 3,6%
Michel Temer 3,5%

. PARANA =
Ronaldo Caiado 0,4% PESQUISAS ?=




Sexo:

Em funcéo da questao

Se as elei¢cdes para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos

fossem esses, em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA) PEgéﬁé'Xé_;
N&o sabe Nenhum Lula Marina Silva|Aécio Neves
Masculino 4,3% 9,4% 37,0% 10,0% 9,6%
Feminino 4,1% 12,1% 40,8% 16,3% 10,8%
Continuacgéo:
Jair Joaquim |[Ciro Gomes| Michel Ronaldo
Bolsonaro | Barbosa Temer Caiado
Masculino 16,8% 6,1% 2,9% 3,4% 0,5%
Feminino 4,4% 3,5% 4,2% 3,5% 0,3%




Faixa Etaria:

Em funcgéo da questao

Se as elei¢cdes para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos PARANA =
fossem esses, em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA) PESQUISAS ;‘=
N&o sabe Nenhum Lula Marina Silva|Aécio Neves
16 a 24 anos 2,0% 7,3% 35,0% 13,5% 10,4%
25 a 34 anos 5,5% 8,9% 38,6% 12,5% 12,1%
35 a 44 anos 3,8% 13,2% 35,3% 14,2% 9,3%
45 a 59 anos 4,1% 11,2% 44,9% 15,5% 7,3%
60 anos ou mais 5,9% 15,6% 41,9% 9,5% 12,8%
Continuacao:
Jair Joaquim |[Ciro Gomes| Michel Ronaldo
Bolsonaro | Barbosa Temer Caiado
16 a 24 anos 21,1% 5,6% 0,9% 3,6% 0,5%
25 a 34 anos 9,5% 5,5% 3,4% 4,1% 0,0%
35 a 44 anos 11,0% 4,8% 4,9% 3,2% 0,2%
45 a 59 anos 4,1% 4,1% 5,2% 3,4% 0,1%
60 anos ou mais 3,9% 2,9% 3,2% 2,6% 1,9%




Escolaridade:

Em fungéo da questao

Se as elei¢cdes para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos PEISD&F}I%:X%:
fossem esses, em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA) s m o . B8
N&o sabe Nenhum Lula Marina Silva|Aécio Neves
Ensino Fundamental 4,7% 9,9% 47,2% 11,9% 11,5%
Ensino Médio 3,6% 11,7% 29,5% 15,3% 9,6%
Ensino Superior 3,4% 12,5% 27,9% 14,9% 6,6%
Continuacao:
Jair Joaquim |Ciro Gomes Michel Ronaldo
Bolsonaro | Barbosa Temer Caiado
Ensino Fundamental 4,1% 2,4% 3,4% 4,6% 0,3%
Ensino Médio 17,4% 6,2% 4,0% 2,4% 0,3%
Ensino Superior 18,5% 10,4% 3,2% 1,4% 1,2%




Nivel Econdmico:

Em funcéo da questéo

Se as elei¢cdes para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos PARANA =
fossem esses, em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA) PESQUISAS ==
N&o sabe Nenhum Lula Marina Silva|Aécio Neves
PEA 3,9% 11,2% 36,7% 12,2% 10,5%
N&o PEA 4,6% 10,4% 42,5% 15,1% 9,7%
Continuacgéo:
Jair Joaquim |[Ciro Gomes| Michel Ronaldo
Bolsonaro | Barbosa Temer Caiado
PEA 11,9% 5,7% 3,4% 4,3% 0,1%
N&o PEA 7,7% 3,2% 3,9% 2,2% 0,8%




Se as eleicdes para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos

AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum

Lula

Marina Silva

Jair Bolsonaro
Geraldo Alckmin
Joaquim Barbosa
Ciro Gomes
Michel Temer

Ronaldo Caiado

5,5%
11,2%
39,2%
14,8%
10,1%

6,3%

4,6%

4,1%

3,7%
PARANA =

0.5%  PESQUISAS &
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Se as elei¢cdes para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos

AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum

Lula

Marina Silva

Jair Bolsonaro
Joaquim Barbosa
Ciro Gomes
Michel Temer
Joao Doria

Ronaldo Caiado

5,4%
11,0%
39,6%
15,3%
10,5%

4,8%

4,7%

4,3%

4,0%

v

PARANA =
0,5% PESQUISAS

em opinido pablica. 1N




Entre esses nomes do PSDB, qual deles teria mais chance
de ganhar seu voto para Presidente do Brasil?

(ESTIMULADA)

N&o sabe
Nenhum

José Serra
Aécio Neves
Geraldo Alckmin
Joao Doria

Beto Richa

6,4%
26,6%
21,8%
19,3%
13,5%
10,2%

2,3%

PARANA =
PESQUISAS £

peciatista em opinido publica.




Avaliacdo da administracao do Presidente Michel Temer:

(ESTIMULADA)

Otima

Boa

11,9%

Regular

Ruim

Péssima

55,8%

Nao sabe/ nao opinou

1,7%
10,2%

30,2%

14,5%

41,3%

2,2%

PARANA =
PESQUISAS &=

peciatista em opinido piblica. S




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao do
Presidente Michel Temer até o momento?

Aprova 24,5%

Desaprova 72,4%

N&o sabe/ ndo opinou 3,2% pEEéﬁé'ﬂé?

em opinido pdblica. S




Sexo / Faixa Etaria:

Em funcgéo da questao

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracédo do PARANA =
Presidente Michel Temer até o momento? PESQUISAS &

Aprova Desaprova | N&o sabe/

nao opinou
Masculino 27,6% 69,8% 2,6%
Feminino 21,7% 74,7% 3,6%

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
16 a 24 anos 22,8% 74,3% 2,8%
25 a 34 anos 24,9% 71,3% 3,8%
35 a 44 anos 21,8% 76,0% 2,2%
45 a 59 anos 23, 7% 73,2% 3,1%
60 anos ou mais 31,9% 64,0% 4,1%




Escolaridade / Nivel Econdmico:

Em funcéo da questao

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracédo do

Presidente Michel Temer até o momento?

PARANA =

PESOUISAS I

Aprova Desaprova | Nao sabe/

nao opinou
Ensino Fundamental 27,1% 70,9% 2,0%
Ensino Médio 21,3% 74,2% 4,5%
Ensino Superior 21,3% 74,2% 4,6%

Aprova Desaprova | N&o sabe/

nao opinou
PEA 24,8% 72,4% 2,8%
N&o PEA 24,0% 72,3% 3,7%




De uma maneira geral, a administracdo do Presidente Michel Temer esta indo melhor,
pior ou igual do que a administracdo da ex- Presidente Dilma Rousseff?

Melhor 18,3%
Pior 36,9%
Igual 42,4%

. PARAN
N&o sabe 2,4%  PESQUISAS E°
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