



Especialista em opinião pública.

Curitiba, 09 de março de 2017.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinião pública realizada no **Estado de Alagoas**, com o objetivo de consulta à população sobre **avaliação da administração Federal e situação eleitoral para a Presidência da República em 2018**.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do **Estado de Alagoas** maiores de 16 anos.

Para a realização desta pesquisa foi utilizada uma amostra de **1.500** eleitores, em **46** municípios sendo esta estratificada segundo sexo, faixa etária, grau de escolaridade e posição geográfica. O trabalho de levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais durante os dias 06 a 09 de março de 2017, sendo acompanhadas 20,0% das entrevistas. **A Paraná Pesquisas encontra-se registrada no Conselho Regional de Estatística da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª e 7ª Região sob o nº 3122/ 16 e é filiada à Associação Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003.**

Tal amostra representativa do **Estado de Alagoas** atinge um grau de confiança de 95,0% para uma margem estimada de erro de aproximadamente **2,5%** para os resultados gerais.

Para a seleção da amostra utilizou-se o método de amostragem estratificada proporcional. Conforme o mapeamento do Estado em 3 mesorregiões homogêneas segundo o IBGE, a saber: Agreste Alagoano, Leste Alagoano e Sertão Alagoano. Considerou-se esta divisão geográfica como primeira estratificação. Dentro de cada mesorregião, agruparam-se os municípios em grupos homogêneos, procedendo-se à estratificação proporcional final da amostra.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira

Diretor

SITUAÇÃO ELEITORAL PARA A PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA



**Se as eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	4,2%
Nenhum	10,9%
Lula	39,0%
Marina Silva	13,3%
Aécio Neves	10,2%
Jair Bolsonaro	10,2%
Joaquim Barbosa	4,7%
Ciro Gomes	3,6%
Michel Temer	3,5%
Ronaldo Caiado	0,4%



Sexo:

Em função da questão

Se as eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA)

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Não sabe	Nenhum	Lula	Marina Silva	Aécio Neves
Masculino	4,3%	9,4%	37,0%	10,0%	9,6%
Feminino	4,1%	12,1%	40,8%	16,3%	10,8%

Continuação:

	Jair Bolsonaro	Joaquim Barbosa	Ciro Gomes	Michel Temer	Ronaldo Caiado
Masculino	16,8%	6,1%	2,9%	3,4%	0,5%
Feminino	4,4%	3,5%	4,2%	3,5%	0,3%



Faixa Etária:

Em função da questão

Se as eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA)

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Não sabe	Nenhum	Lula	Marina Silva	Aécio Neves
16 a 24 anos	2,0%	7,3%	35,0%	13,5%	10,4%
25 a 34 anos	5,5%	8,9%	38,6%	12,5%	12,1%
35 a 44 anos	3,8%	13,2%	35,3%	14,2%	9,3%
45 a 59 anos	4,1%	11,2%	44,9%	15,5%	7,3%
60 anos ou mais	5,9%	15,6%	41,9%	9,5%	12,8%

Continuação:

	Jair Bolsonaro	Joaquim Barbosa	Ciro Gomes	Michel Temer	Ronaldo Caiado
16 a 24 anos	21,1%	5,6%	0,9%	3,6%	0,5%
25 a 34 anos	9,5%	5,5%	3,4%	4,1%	0,0%
35 a 44 anos	11,0%	4,8%	4,9%	3,2%	0,2%
45 a 59 anos	4,1%	4,1%	5,2%	3,4%	0,1%
60 anos ou mais	3,9%	2,9%	3,2%	2,6%	1,9%



Escolaridade:

Em função da questão

Se as eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA)

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Não sabe	Nenhum	Lula	Marina Silva	Aécio Neves
Ensino Fundamental	4,7%	9,9%	47,2%	11,9%	11,5%
Ensino Médio	3,6%	11,7%	29,5%	15,3%	9,6%
Ensino Superior	3,4%	12,5%	27,9%	14,9%	6,6%

Continuação:

	Jair Bolsonaro	Joaquim Barbosa	Ciro Gomes	Michel Temer	Ronaldo Caiado
Ensino Fundamental	4,1%	2,4%	3,4%	4,6%	0,3%
Ensino Médio	17,4%	6,2%	4,0%	2,4%	0,3%
Ensino Superior	18,5%	10,4%	3,2%	1,4%	1,2%



Nível Econômico:

Em função da questão

Se as eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria? (ESTIMULADA)

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Não sabe	Nenhum	Lula	Marina Silva	Aécio Neves
PEA	3,9%	11,2%	36,7%	12,2%	10,5%
Não PEA	4,6%	10,4%	42,5%	15,1%	9,7%

Continuação:

	Jair Bolsonaro	Joaquim Barbosa	Ciro Gomes	Michel Temer	Ronaldo Caiado
PEA	11,9%	5,7%	3,4%	4,3%	0,1%
Não PEA	7,7%	3,2%	3,9%	2,2%	0,8%



**Se as eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	5,5%
Nenhum	11,2%
Lula	39,2%
Marina Silva	14,8%
Jair Bolsonaro	10,1%
Geraldo Alckmin	6,3%
Joaquim Barbosa	4,6%
Ciro Gomes	4,1%
Michel Temer	3,7%
Ronaldo Caiado	0,5%



**Se as eleições para Presidente do Brasil fossem hoje e os candidatos
AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	5,4%
Nenhum	11,0%
Lula	39,6%
Marina Silva	15,3%
Jair Bolsonaro	10,5%
Joaquim Barbosa	4,8%
Ciro Gomes	4,7%
Michel Temer	4,3%
João Doria	4,0%
Ronaldo Caiado	0,5%



**Entre esses nomes do PSDB, qual deles teria mais chance
de ganhar seu voto para Presidente do Brasil?
(ESTIMULADA)**

Não sabe	6,4%
Nenhum	26,6%
José Serra	21,8%
Aécio Neves	19,3%
Geraldo Alckmin	13,5%
João Doria	10,2%
Beto Richa	2,3%



Avaliação da administração do Presidente Michel Temer: (ESTIMULADA)

Ótima	1,7%
Boa	10,2%
	<hr/>
	11,9%

Regular	30,2%
---------	-------

Ruim	14,5%
Péssima	41,3%
	<hr/>
	55,8%

Não sabe/ não opinou	2,2%
----------------------	------



De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Presidente Michel Temer até o momento?

Aprova	24,5%
Desaprova	72,4%
Não sabe/ não opinou	3,2%

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.




Sexo / Faixa Etária:

Em função da questão

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Presidente Michel Temer até o momento?

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Masculino	27,6%	69,8%	2,6%
Feminino	21,7%	74,7%	3,6%

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
16 a 24 anos	22,8%	74,3%	2,8%
25 a 34 anos	24,9%	71,3%	3,8%
35 a 44 anos	21,8%	76,0%	2,2%
45 a 59 anos	23,7%	73,2%	3,1%
60 anos ou mais	31,9%	64,0%	4,1%



Escolaridade / Nível Econômico:

Em função da questão

De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Presidente Michel Temer até o momento?

PARANÁ PESQUISAS
Especialista em opinião pública.

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
Ensino Fundamental	27,1%	70,9%	2,0%
Ensino Médio	21,3%	74,2%	4,5%
Ensino Superior	21,3%	74,2%	4,6%

	Aprova	Desaprova	Não sabe/ não opinou
PEA	24,8%	72,4%	2,8%
Não PEA	24,0%	72,3%	3,7%



De uma maneira geral, a administração do Presidente Michel Temer está indo melhor, pior ou igual do que a administração da ex- Presidente Dilma Rousseff?

Melhor	18,3%
Pior	36,9%
Igual	42,4%
Não sabe	2,4%

**PARANÁ
PESQUISAS**
Especialista em opinião pública.



Especialista em opinião pública.

[41] 3363 5151 | paranapesquisa.com.br